Pregão Eletrônico N° 155/2013 - UFPI
,:. '.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 56/2013
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAuí E A EMPRESA INTELlT PROCESSOS
INTELIGENTES LTDA_- EPP, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.018600/2015-67

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio
Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 06.517.387/0001-
34, representada pelo Magnífico Reitor, Prot. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES,
brasileiro, casado, RG n". 10.861.483 - SSP/SP, CPF nO.051.025.613-91, residente e
domiciliado nesta capital.

CONTRATADO: INTELlT PROCESSOS INTELIGENTES LTDA - EPP., inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 10.682.187/0001-04, com
sede na SCRS 514 BL.C ENTRADA 49 SOBRELOJA - ASA SUL - CEP: 70.380.535 -
BRASíUA-DF, neste ato representada pelo Senhor CARLOS JACOBINO LIMA, portador
(a) da Cédula de Identidade nO00353684564 - DETRAN/DF e CPF nO899.412.251-68.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 56/2013, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DQ,OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação e reajuste de
valores, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Décima, e ainda, o
estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2015, no decreto nO14.679/2015 da
PMT e nos laudos de insalubridade nOs04/2014, 06/2014, 11/2014, 09/2014. Tem por
objetivo ainda alterar a Cláusula Décima do Contrato nO56/2013, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

"CLÁUSULA DÉCIMA: DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS"

Será admitida a repactuação dos preços dos serviços contratados, desde
que seja observado o interregno mínimo de um ano.

. Lima
. I1CC)"&lo'1O

C~ '~';r.ns·del:te ,,;:,,-.<:s
I '" \,.,.r 1"",,:1;;:- ,t.(\~os l_~'.I-

•.. 9°""·
\' .'.' UFPI - PRAD - Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, sln,

bairro Ininga - Teresina-PI - CEP 64049550 ,Telefone (086) 3235- 7974/3215 5582 * Fone/Fax (086) 3215 5583
e-mail: daf.gc@ufpi.edu.br

Para os insumos discriminados na planilha de custos e formação de preços que
estejam diretamente vinculados ao valor de preço público (tarifa) o interregno anual será
contado do último reajuste aprovado por autoridade governamental ou realizado por
determinação legal ou normativa ou pelo índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA;

Fundamentação Legal: §6° e §8° do Art. 65 da Lei 8.666/93. •~jf:iMsA iJJrres .'f?çá,iJues
(;\ J O F nO 33.83'(3

~urldiCO - ISGParticipaçõesSA

I Pregão Eletrônico N° 155/2013 - UFPI
.:. t

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO.DE VALORES

o valor após o reajuste e repactuação passará para R$ R$ 2.261.439,84 (dois
milhões, duzentos e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e
quatro centavos), conforme demonstrado no Anexo I deste termo de apostilamento.

O PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS RETROATIVAS DEVEM OCORRER A
PARTIR:

01/01/2015 a 31/01/2015 - Para a remuneração envolvendo a CONVENÇÃO
COLETIVA 2015 e LAUDO DE INSALUBRIDADE.

01/02/2015 a 31/09/2015 - Para a remuneração envolvendo a CONVENÇÃO
COLETIVA 2015, LAUDO DE INSALUBRIDADE e envolvendo a majoração do VALE
TRANSPORTE.

A partir 01/10/2015 - Para a remuneração envolvendo a CONVENÇÃO
COLETIVA 2015, LAUDO DE INSALUBRIDADE, majoração do VALE TRANSPORTE
e majoração dos UNIFORMES.

CLÁUSULA TERCEIRA - DÁ DOTAÇÃO ORÇ .MENT ÁRIA

Fonte: 112 Programa: 087750 / 087752

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

A partir da assinatura do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA Ir:iALTERA~U..lDA~

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n° 56/2013, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato
será o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), OJ.

~lOPES
REITOR DA UFPI

TESTEMUNHA:

~;, ~ &-4zpt: $ A w1/ha
N ME:
CPF: o5/90?73"""3~O"::t-

UFPI - PRAD - Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, sln,
bairro Ininga - Teresina-PI - CEP 64049550 ,Telefone (086) 3235-7974/3215 5582 * Fone/Fax (086) 3215 5583

e-mail: daf.gc@ufpi.edu.br

Pregão Eletrônico N° 155/2013 - UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584

ANEXO - 60 TERMO ADITIVO

VIGENTE DE 01/01/2015 A 31/01/2015

OPERADOR DE MICRO 49 R$ 2.189,45 R$ 107.283,05 R$ 1.287.396,60

OPERADOR DE MICRO INS 1 R$ 2.537,91 R$ 2.537,91 R$ 30.454,92

AGENTE DE PORTARIA 8 R$ 2.115,43 R$16.923,44 R$ 203.081,28

ALMOXARIFE 2 R$ 2.924,67 R$ 5.849,34 R$ 70.192,08

COPEIRO 4 R$ 2.306,66 R$ 9.226,64 R$110.719,68

RECEPCIONISTA 5 R$ 2.511,27 R$ 12.556,35 R$ 150.676,20

RECEPCIONISTA 1 R$ 2.855,78 R$ 2.855,78 R$ 34.269,36

ATENDENTE 8 R$ 2.511,43 R$ 20.091,44 R$ 241.097,28

ENCARREGADO 1 R$ 2.779,42 R$ 2.779,42 R$ 33.353,04

OPERADOR GRÁFICO 2 R$ 2.914,86 R$ 5.829,72 R$ 69.956,64

TOTAL 81 ******* 185.933,09 2.231.197,08

VIGENTE DE 01/02/201 A 31/09/2015

OPERADOR DE MICRO 49 R$ 2.208,90 R$ 108.236,10 R$ 1.298.833,20

OPERADOR DE MICRO INS 1 R$ 2.557,37 R$ 2.557,37 R$ 30.688,44

AGENTE DE PORTARIA 8 R$ 2.134,90 R$ 17.079,20 R$ 204.950,40

ALMOXARIFE 2 R$ 2.946,85 R$ 5.893,70 R$ 70.724,40

COPEIRO 4 R$ 2.328,92 R$ 9.315,68 R$111.788,16

RECEPCIONISTA 5 R$ 2.533,27 R$ 12.666,35 R$ 151.996,20

RECEPCION 1STA 1 R$ 2.877,78 R$ 2.877,78 R$ 34.533,36

ATENDENTE 8 R$ 2.533,19 R$ 20.265,52 R$ 243.186,24

ENCARREGADO 1 R$ 2.801,60 R$ 2.801,60 R$ 33.619,20

OPERADOR GRÁFICO 2 R$ 2.936,86 R$ 5.873,72 R$ 70.484,64

TOTAL 81 ******* R$ 187.567,02 R$ 2.250.804,24

a. 9l.y!: -.' t rres 1{çd.ir.teS
~ B F nO 33.83'â

JUtldlco • ISO ParticipaçõesSA;''-r'', Jap:~Si."U' Limau~ ,. o-e
,Pr.;.~\Cie\.l \' c,,',o Q<:,Q(;, \O{1~JGL;!l;)

1~n:U c' -' UFPI - PRAD - Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Universitário Ministro Petrônio Portela s/n
bairro Ininga - Teresina-PI- CEP 64049550 ,Telefone (086) 3235- 7974/3215 5582 * Fone/Fax (086) 3215 5583' ,

e-mail: daf.gc@ufpi.edu.br

I Pregão Eletrônico N° 155/2013 - UFPI
.:. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584

VIGENTE A PARTIR 01/10/2015~~~=

OPERADOR DE MICRO 49 R$ 2.213,88 R$ 108.480,12 R$ 1.301.761,44

OPERADOR DE MICRO INS 1 R$ 2.562,36 R$ 2.562,36 R$ 30.748,32

AGENTE DE PORTARIA 8 R$ 2.139,42 R$ 17.115,36 R$ 205.384,32

ALMOXARIFE 2 R$ 2.955,49 R$ 5.910,98 R$ 70.931,76

COPEIRO 4 R$ 2.338,23 R$ 9.352,92 R$ 112.235,04

RECEPCION 1STA 5 R$ 2.565,58 R$ 12.827,90 R$ 153.934,80

RECEPCION 1STA 1 R$ 2.910,10 R$ 2.910,10 R$ 34.921,20

ATENDENTE 8 R$ 2.565,13 R$ 20.521,04 R$ 246.252,48
ENCARREGADO 1 R$ 2.834,18 R$ 2.834,18 R$ 34.010,16

OPERADOR GRÁFICO 2 R$ 2.969,18 R$ 5.938,36 R$ 71.260,32

TOTAL 81 ******* R$ 188.453,32 R$ 2.261.439,84

~

fI,IC:KI:., ~ mO'f. •.' ;....j~: "..., o,\! ui'1jJUeS
O B F nO 33.8:m

JurldlCO - ISG Participações SA.

UFPI - PRAD - Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, sln,
bairro Ininga - Teresina-PI - CEP 64049550 ,Telefone (086) 3235-7974/3215 5582 * Fone/Fax (086) 3215 5583

e-mail: daf.gc@ufpi.edu.br